1

ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ КОММЕРЦИИ

На правах рукописи

СНЕГИРЕВА ЮЛИЯ ЮРЬЕВНА

ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ МЕХАНИЗМ

РАЗВИТИЯ РЫНКА МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

(на материалах Краснодарского края Российской Федерации)

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – сфера услуг)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

Научный консультант:

доктор экономических наук, доцент

Амонова Дильбар Субхоновна,

Научный руководитель:

кандидат экономических наук, доцент

Ананченкова Полина Игоревна

Душанбе – 2019

2

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

Введение 3

Глава 1. Теоретические аспекты формирования и развития рынка

медицинских услуг
13

1.1. Понятие, сущность и особенности медиинской услуги 13

2.2. Методические основы формирования и развития рынка

медицинских услуг 22

2.3. Опыт функционирования зарубежных моделей организационно-

экономического механзма рынка медицинских услуг 31

Глава 2. Анализ современного этапа развития рынка медицинских

услуг
51

2.1. Современные тенденции развития рынка медицинских услуг 51

2.2. Факторы, влияющие на развитие рынка медицинских услуг 67

2.3.Становление и развитие рынка медицинских услуг в Краснодарском

крае Российской Федерации 79

Глава 3. Совершенствование организационно-экономи-ческого

механизма рынка медицинских услуг
92

3.1. Регулирование рынка медицинских услуг 92

3.2. Приоритетные направления развития рынка медицинских услуг 105

3.3.Разработка механизма взаимодействия участников рынка

медицинских услуг 116

Выводы и предложения 133

Список использованной литературы 137

Приложения 158

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Рынок медицинских услуг,

являющийся частью сферы здравоохранения, выступает одной из важных и

наиболее значимых социальных структур, оказывающих влияние на стабильное

развитие государства и требующих поддержания и повышения общего уровня

здоровья населения.

В последние несколько лет в России ведется переход на новые

экономические условия в рамках утвержденной стратегии социально-

экономического развития. Вопросы реформирования существующей системы

здравоохранения и поиска механизмов оказания медицинской помощи

гражданам в целом и деятельность организаций, оказывающих медицинские

услуги, в частности, в нашей стране уже несколько десятилетий подвергаются

активному обсуждению. Прежде всего, эти вызовы обусловлены тяжелой

демографической ситуацией в стране, особенно − отрицательным естественным

приростом населения начиная с 1992 года. Аномально высокие для

развивающихся стран показатели младенческой смертности, смертности

населения в трудоспособном возрасте приводят к последствиям, требующим

более внимательного рассмотрения проблем по реформированию системы

здравоохранения.

Сложившаяся ситуация вызвала необходимость интегрирования

инновационных форм и методов развития организационно-экономического

механизма на современном рынке медицинских услуг, где функционируют

государственные медицинские организации, оказывающие бесплатную

медицинскую помощь, и частные структуры, работающие на принципах

свободной конкуренции и предоставляющие платные медицинские услуги.

Проблема недофинансирования сферы здравоохранения выдвигается на первый

план, гражданами высказываются справедливые претензии по поводу

недостаточного качества медицинских услуг, недостатке квот на

высокотехнологичную медицинскую помощь, высокой стоимости новейших

современных лекарств и т. д.
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Становится очевидным, что старая система здравоохранения себя изжила,

а нововведения, разработанные в ходе реформирования сферы

здравоохранения, имеют большие пробелы, требующие дополнительных

доработок на законодательном уровне. Исторически сложившаяся

государственная система здравоохранения в России в начале нового века

являлась преемницей, так называемой, благотворительной медицины, когда

церковь и государство занимались поисками источников финансирования

медицинской помощи малоимущим гражданам
1
. Основными источниками

финансирования здравоохранения в такой системе выступали государственные

налоги, а аккумулировали финансовые ресурсы здравоохранения бюджеты

различного уровня. Механизм финансирования медицинской помощи

функционировал, главным образом, опираясь на структурные принципы:

возмещение расходов осуществлялось учреждениям в целом, а не оплачивались

отдельные медицинские услуги. К тому же, у медицинских учреждений, как

правило, был государственный некоммерческий статус, и они должны были

исполнять социальный заказ, напрямую подчиняясь финансовым правилам,

установленным государством. Процесс планирования и управления

государственной системой происходил централизованно (унитарно),

предусматривая административный контроль над качеством оказания

медицинской помощи.

Сегодня процесс реформирования системы здравоохранения не завершен,

российской сфере здравоохранения всѐ ещѐ требуется модернизация, способная

повысить качество и эффективность медицинского обслуживания.

Основные направления реформирования заключаются в модернизации

инфраструктуры системы здравоохранения и информационного обеспечения,

развитии государственно-частного партнерства, переходе на одноканальное

финансирование через механизм обязательного медицинского страхования,

введении новых стандартов качества при оказании медицинской помощи,

1
Колоколов Г.Р. Медицинское обслуживание: частные клиники, льготы, лекарства, рецепты,

ответственность/Г.Р.Колоколов. –М.:«ЮРАЙТ», 2007. - 173 с.
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создании для пациентов возможности свободно выбирать медицинскую

организацию и страховую компанию.

Благодаря этим изменениям должна коренным образом измениться

работа организаций, оказывающих медицинские услуги, и страховых

медицинских компаний, появятся новые возможности для коммерческих

структур и, в конечном итоге, повысится качество и доступность медицинской

помощи для соотечественников. Помимо этого, они, в значительной степени,

будут способствовать росту конкуренции и разработке стратегий покорения

рынка со стороны основных участников медицинского рынка:

фармацевтических компаний, медицинских организаций, производителей

медицинских изделий и разработчиков новых технологий в медицине.

Несмотря на то, что часть проблем уже была частично решена

правительством, современной структуре здравоохранения следует ввести ещѐ

достаточно изменений, только после которых, по истечении времени можно

будет объективно судить об их эффективности.

Развитие сектора частных медицинских услуг на принципах

государственно-частного партнерства на основе обязательного медицинского

страхования позволит насытить сферу здравоохранения ресурсами, определить

гарантии государства и работодателей, обеспечить участие граждан в процессе

финансирования отрасли, интегрировать обязательное и добровольное

медицинское страхование, найти кратчайший путь движения денежных потоков

от пациента до медицинской организации, исключить «теневые» платежи.

Более того, гражданам будет предоставлена возможность по осуществлению

контроля над качеством и объѐмом потребляемых медицинских услуг, свобода

выбора медицинской организации, а тем, в свою очередь, придѐтся на равных

вести конкурентную борьбу за деньги пациента. Наконец, средства, отданные

гражданами на поддержание собственного здоровья и лечение, быстрее и

лучше простимулируют россиян в том, что здоровье представляет собой

главную личную ценность.
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В настоящее время российские и зарубежные эксперты проводят

исследования по изучению организационно-экономических механизмов,

которые позволили бы обеспечить эффективность национальных систем

здравоохранения, ведут поиск направлений развития рынка медицинских услуг,

что обусловило актуальность темы настоящего диссертационного

исследования.

Степень научной разработанности темы диссертации. В

диссертационном исследовании были использованы научные работы классиков

в сфере рыночной экономики, экономики общественного сектора и экономики

системы здравоохранения: Амоновой Д.С., Войцеховича Б.А., Редько А.Н.,

Лебедевой И.С., Шапошникова Н.Н., Сахаровой П.Б., Ковалевского М.А.,

Александровой О.Ю., Вялкова А.И., Бобровницкого И.П., Раджабов Р.К.,

Рахманина Ю.А., Канаевой О.А., Невзоровой Е.П., Бирюкова В.В.,

Гаврилова А.Н., Иванова С.А., Кучеренко В.З., Алексеевой В.М.,

Афанасьевой Е.Ю., Лисицына Ю.П. и др.
2

2
Войцехович Б.А., Редько А.Н., Лебедева И.С. Руководство к практическим занятиям

«Организация и экономика предпринимательской деятельности в организации» // Учебное

пособие для студентов медицинских вузов. – Краснодар, 2015; Войцехович Б.А.,

Шапошников Н.Н., Сахарова П.Б. Здравоохранение как социальная функция государства. –

Психология. Экономика. Право, 2013, № 4. − С. 106-114; Ковалевский М.А Проблемы

формирования российского регионального законодательства в сфере здравоохранения //


[…]


тыс. чел.

Среднего-

довая

численность

занятых,

тыс. чел.

Средне-

душевые

денеж-

ные

доходы,

руб.

Потреби-

тельские

расходы в

среднем на

душу

населения,

руб.

Средне-

месячная

номи-

нальная

начис-

ленная

заработная

плата

работ-

ников

органи-

заций, руб.

Валовый

регио-

нальный

продукт в

2015 году,

млн. руб.

Основные

фонды в

экономике

(по полной

учетной

стоимости

на конец

года),

млн. руб.

Инве-

стиции в

основной

капитал,

млн. руб.

Оборот

органи-

заций

здраво-

охранения

и предо-

ставление

соци-

альных

услуг,

млрд. руб.

Выручка от

реализации

товаров и услуг

малых

предприятий в

здравоохра-

нении и

предоставлении

социальных

услуг в 2015 г.,

млн. руб.

Российская

Федерация
17125,2 146804,4 72065,2 30744 22468 36709 64997039,3 183403693 14639835 307 279824,5

Южный феде-

ральный округ
447,8 16428,5 7402,8 26308 21104 26964 4590595 14201426 1110446 40 23314,8

Северо-

Кавказский

федеральный

округ

170,4 9775,8 3778,9 23431 17763 22963 1704330,8 4515820 484958 15 11519,8

Краснодарский

край
75,5 5570,9 2553,2 32785 27018 28734 1946759,7 5481558 428972 27 5164,7

Источник: Статистический сборник «Регионы России. Социально-экономические показатели, 2018». [Электронный ресурс] URL:

http://www.gks.ru/free_doc/doc_2018/region/reg-pok18.pdf (дата обращения 28.01.2019).
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Приложение 3

Нормативно-правовые документы, регулирующие сферу медицинских услуг

№

п/п
Документ Принявший орган

Дата

утверждения
Действующая редакция

1 Конституция Российской Федерации

Всенародное голосование,

проведѐнное в соответствии

с Указом Президента РФ от

15.10.1993

12.12.1993 ред. от 21.07.2014

2 Гражданский кодекс Российской Федерации Государственная Дума 30.11.1994 ред. от 03.08.2018

3
Федеральный закон № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации»
Государственная Дума 21.11.2011 ред. от 06.03.2019

4
Федеральный закон № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском

страховании в Российской Федерации»
Государственная Дума 29.11.2010 ред. от 06.02.2019

5
Федеральный закон № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов

деятельности»
Государственная Дума 04.05.2011 ред. от 27.12.2018

6
Федеральный закон № 52-ФЗ«О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»
Государственная Дума 30.03.1999 ред. от 03.08.2018

7 Закон РФ «О защите прав потребителей» № 2300-1 Верховный совет России 07.02.1992 ред. от 29.07.2018

8

Постановление Правительства РФ № 1006 «Об утверждении Правил

предоставления медицинскими организациями платных медицинских

услуг»

Правительство РФ 04.10.2012 ред. от 04.10.2012

9

Постановление Правительства № 291 «О лицензировании медицинской

деятельности (за исключением указанной деятельности,

осуществляемой медицинскими организациями и другими

организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на

территории инновационного центра «Сколково»)»

Правительство РФ 16.04.2012 ред. от 08.12.2016

10
Постановление Правительства РФ № 957 «Об организации

лицензирования отдельных видов деятельности»
Правительство РФ 21.11.2011 ред. от 10.11.2018

11
Приказ Минздрава России № 1183н «Об утверждении Номенклатуры

должностей медицинских работников и фармацевтических работников»
Минздрав России 20.12.2012 ред. от 01.08.2014

12

Приказ Минздрава России № 707н «Об утверждении

Квалификационных требований к медицинским и фармацевтическим

работникам с высшим образованием по направлению подготовки

«Здравоохранение и медицинские науки»

Минздрав России 08.10.2015 ред. от 15.06.2017
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№

п/п
Документ Принявший орган

Дата

утверждения
Действующая редакция

13

Приказ Минздрава РФ № 186 «О повышении квалификации

специалистов со средним медицинским и фармацевтическим

образованием»

Минздрав России 05.06.1998 ред. от 05.08.2003

14

Приказ Минздрава РФ № 12н «Об утверждении Административного

регламента Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения

по исполнению государственной функции по осуществлению

государственного контроля качества и безопасности медицинской

деятельности путем проведения проверок применения

осуществляющими медицинскую деятельность организациями и

индивидуальными предпринимателями порядков оказания медицинской

помощи и стандартов медицинской помощи»

Минздрав России 23.01.2015 ред. от 23.01.2015

15

Приказ Минздрава России № 982н «Об утверждении условий и порядка

выдачи сертификата специалиста медицинским и фармацевтическим

работникам, формы и технических требований сертификата

специалиста»

Минздрав России 23.11.2012 ред. от 26.03.2016

16

Приказ Минздравсоцразвития России № 502 «Об утверждении порядка

создания и деятельности врачебной комиссии медицинской

организации»

Минздравсоцразвития

России
05.05.2012 ред. от 02.12.2013

17

Приказ ФФОМС № 230 «Об утверждении Порядка организации и

проведения контроля объѐмов, сроков, качества и условий

предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому

страхованию» (Зарегистрировано в Минюсте России 28.01.2011 г.

№ 19614)

Фонд ОМС 01.12.2010 ред. от 22.02.2017

18

Методические рекомендации МЗ РФ № 2002/92 «Управление качеством

медицинской помощи в многопрофильном лечебно-профилактическом

учреждении»

Минздрав России 09.10.2002 ред. от 09.10.2002

Источник: составлено автором.