В объединенный диссертационный совет Д 999.031.03 на базе Таджикского
национального университета, Межгосударственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Российско-Таджикский
(славянский) университет», Таджикского государственного университета
коммерции

ОТЗЫВ
официального оппонента, доктора экономических наук, профессора,
заместителя директора по науке Института экономики и демографии
академии наук Республики Таджикистан Мирсаидова Аврора Бобоевича на
диссертационную работу Снегиревой Юлии Юрьевны на тему:
«Организационно-экономический механизм развития рынка медицинских
услуг (на материалах Краснодарского края Российской Федерации)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами — сфера услуг)

1. Актуальность темы диссертационного исследования
В современных условиях сфера здравоохранения стала одним из важных

секторов национальной экономики и высокотехнологической отрасли экономики,
где отчётливо наблюдаются интересы к привлечению инвестиционных средств.
Вместе с тем в обществе все более растёт эффективной спрос населения на
медицинские услуги, поскольку люди воспринимают жизнь и здоровье как
важнейший стратегический ресурс своего развития и процветания, а также как
важнейший компонент человеческого развития. Поэтому с переходом на
рыночную экономическую систему произошли рыночные трансформации сферы
здравоохранения России, а также формирование и развитие рынка медицинских
услуг. Рынок медицинских услуг имеет специфические особенности, где объектом
обмена выступает, прежде всего, не частные, а общественные или
квазиобщественные блага, существует ограниченная конкуренция, высокий
уровень риска и неопределённости потребительских ожиданий, активным агентом
или участником данного рынка является государство и т.д. В связи с этим,
существуют специфические организационно-экономические механизмы развития
и регулирования рынка медицинских услуг, учитывающие проблемы
оптимального сочетания государственного и рыночного механизма регулирования
данного рынка. Поскольку в РФ и во всех стран СНГ до сих пор высока степень
монополизации этого рынка со стороны государственных медицинских
учреждений, на долю которых приходится значительная часть оказываемых
медицинских услуг. Доминированное положение государственных учреждений
на рынке медицинских услуг, преимущественное использование ими
административных механизмов и нерациональное использование
социально-экономического потенциала сферы здравоохранения, государственных
медицинских оборудований в пользу реализации частных интересов, а также не
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эффективных методов регулирования данного рынка, обусловливает увеличение
нагрузки на государственный бюджет и снижает ответственность медицинских
учреждений за обеспечение здоровья граждан страны. Поэтому поиск нового
организационно-экономического механизма развития и регулирования рынка
медицинских услуг, адекватного современным условиям развития экономики и
общества является своевременным и обоснованным.

С другой стороны, в современных условиях развития рыночных отношений,
усиливается необходимость выбора рационального механизма развития частного
сектора медицинских услуг, реализации принципов государственно-частного
партнёрства на основе обязательного медицинского страхования. В связи с этим
решение вопросов совершенствования существующего и разработки нового
организационно-экономического механизма развития рынка медицинских услуг
требует проведения специального исследования. Поэтому актуальность темы
диссертационной работы Снегиревой Ю.Ю. является бесспорной.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации

Методологические и методические подходы, которые использованы
диссертантом в процессе научного исследования, в значительной мере обусловили
результативность анализа организационно-экономического механизма развития
рынка медицинских услуг, выработки научных и практических предложений по
дальнейшему развитию приоритетных направлений и совершенствованию рынка
медицинских услуг.

Информационной базой исследования послужили законодательные акты
Российской Федерации, Указы Президента и Постановления Правительства
Российской Федерации, Приказы Минздрава России, официальные документы
органов государственной власти и управления Краснодарского края в сфере
здравоохранения и медицинского обслуживания, нормативно-правовые акты
Министерства здравоохранения Российской Федерации и Министерства
здравоохранения Краснодарского края, а также исследования диссертанта и
Интернет-ресурсы.

Теоретические и методические положения диссертационного исследования
могут быть рекомендованы для совершенствования учебных программ Вузов при
изучении дисциплин: «Менеджмент в сфере услуг», «Основы
предпринимательской деятельности», «Социальная работа», «Экономика,
организация и управление сферы услуг».

Практическая значимость исследования работы состоит в том, что основные
положения, выводы и рекомендации могут быть использованы для разработки
концепций и программ развития и финансирования системы здравоохранения на
региональных и муниципальных уровнях, а также в деятельности частных и
государственных структур медицинской сферы. Рекомендации, представленные в
работе, предполагают плавный переход на систему накопительного медицинского
страхования в сфере здравоохранения и, а также усиления контроля относительно
повышения качества медицинских услуг.
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В диссертационной работе разработаны и обоснованы теоретические и
методические подходы к организационно-экономическому механизму
функционирования развития рынка медицинских услуг, разработке механизма
взаимодействия участников рынка медицинских услуг с целью укрепления
конкурентной позиции этого сектора экономики адекватно рыночной среде.

Научная новизна диссертационного исследования заключатся в решении
научной проблемы в развитии организационно-экономических аспектов развития
рынка медицинских услуг на примере Краснодарского края Российской
Федерации.

На защиту выносятся следующие полученные результаты, составляющие
элементы научной новизны исследования, и положения:

- уточнено понятие и сущность медицинской услуги как
общественно-социального блага, производство и потребление которого
происходит в результате взаимодействия всех участников рынка медицинских
услуг - организаций, оказывающих медицинские услуги, пациентов, страховых
медицинских организаций и государства с целью восстановления и поддержания
здоровья граждан;

- теоретически обоснованы подходы к формированию и развитию рынка
медицинских услуг, как единого национального механизма, реализующего с одной
стороны принципы доступности и соответствия стандартам медицинских услуг для
потребителя, а с другой - обеспечивающего социально-экономическую
эффективность при использовании ресурсов, развития общественного
производства и выделение важных условий формирования и развития рынка
медицинских услуг;

- определены возможности использования опыта зарубежных моделей
организационно-экономического механизма развития рынка медицинских услуг в
российской системе здравоохранения;

- выявлены основные тенденции современного этапа развития рынка
медицинских услуг, состоящие в предоставлении возможности всем медицинским
организациям и частнопрактикующим врачам, имеющим лицензию на
осуществление медицинской деятельности, функционировать на рынке
медицинских услуг на основе государственно-частного партнерства в форме
обязательного медицинского страхования с участием прямых оплат от
застрахованного по обязательному медицинскому страхованию населения;

- определены необходимые элементы системы здравоохранения
Краснодарского края Российской Федерации, позволяющие фокусировано влиять
на качество медицинской помощи и способные привести к расширению масштабов
оказания медицинских услуг, а также разработать приоритетные направления
развития рынка медицинских услуг;

- обоснован механизм взаимодействия участников рынка медицинских услуг
в рамках государственно-частного партнерства с использованием индивидуальных
медицинских накопительных счетов. Предлагаемый механизм способен

3. Достоверность и новизна полученных результатов исследования
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контролировать средства, поступающие и расходующиеся на личном счету,
развивая чувствительность пациентов к стоимости медицинских услуг, снижая
подверженность к моральному риску и способствуя сокращению обращений в
медицинские организации.

Выполненная диссертационная работа состоит из введения, трех глав,
заключения, 12 таблиц и 7 рисунков, списка использованной литературы,
включающего 181 источник, 3 приложений.

Во введении сформулирована актуальность темы диссертационной работы,
установлена степень научной разработанности темы, определена цель и
поставлены задачи исследования, выбраны объект и предмет исследования, а
также приведены положения научной новизны исследования и доказана
практическая значимость диссертационной работы.

В первой главе «Теоретические аспекты формирования и развития рынка
медицинских услуг» (стр. 13-51) дана характеристика понятию, сущности и
особенностям медицинской услуги; определены методические основы
формирования и развития рынка медицинских услуг; рассмотрен опыт
функционирования зарубежных моделей организационно-экономического
механизма развития рынка медицинских услуг.

По мнению автора, формирование и развитие рынка медицинских услуг в
России происходит при тесном взаимодействии государственных медицинских
учреждений и частных медицинских компаний. Российский рынок медицинских
услуг составляют: страховая медицина, функционирующая в рамках программ
обязательного и добровольного медицинского страхования, государственные
медицинские организации, оказывающие бесплатные и платные медицинские
услуги, а также коммерческий сектор медицинских организаций, работающий в
сфере обязательного и добровольного медицинского страхования и за деньги
граждан.

В работе отмечено, что развитие рынка частных медицинских услуг
осложняется неравными условиями, сложившимися для частных медицинских
структур по сравнению с государственным сектором медицинских организаций.
Несмотря на успешное формирование в российской системе здравоохранения,
частного сектора медицинских услуг и конкуренцию с государственной системы,
способствующую привлечению платежеспособных граждан, этот сектор еще,
слабо охвачен механизмом государственно-частного партнерства, который
становится неотъемлемой частью пациентоориентированной модели системы
здравоохранения.

В заключение данного раздела на основе всестороннего анализа
формирования и развития рынка медицинских услуг, в том числе опыта
функционирования зарубежных моделей организационно-экономического
механизма рынка медицинских услуг, выявлены особенности, позволяющие
заключить, что сформированной и действующей в настоящее время в России
смешанной бюджетно-страховой модели системы здравоохранения требуется
очередной этап реформирования. При этом автором отмечается факт, что
сложившаяся система обязательного медицинского страхования представляет
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собой лишь имитацию конкурентной модели, неспособной к её полной реализации.
Поэтому, изучение зарубежного опыта формирования и развития рынка
медицинских услуг на примере трех основных моделей системы здравоохранения
может быть учтено при формировании российского
организационно-экономического механизма развития рынка медицинских услуг,
включающего черты, как бюджетной, так и социально-страховой и частной
моделей здравоохранения.

Во второй главе «Анализ современного этапа развития рынка медицинских
услуг» (стр. 51-91) вызывает интерес проведенное автором исследование
современных тенденций развития рынка медицинских услуг, в результате которого
выявлены факторы, влияющие на развитие рынка медицинских услуг. В работе
также рассмотрено становление и развитие рынка медицинских услуг в
Краснодарском крае Российской Федерации. На основе результатов проведенного
анализа автором сформированы следующие выводы.

Во-первых, предоставление возможности всем медицинским организациям и
индивидуальным предпринимателям, имеющим лицензию на осуществление
медицинской деятельности, функционировать на рынке медицинских услуг на
основе государственно-частного партнерства в форме обязательного медицинского
страхования с участием прямых оплат от застрахованного по обязательному
медицинскому страхованию населения предоставит гражданам свободу в выборе
медицинской организации и специалиста, позволит осуществлять контроль
качества и объёмов потребляемых медицинских услуг, повысит качество
медицинских услуг в условиях конкурентной борьбы за пациента.

Во-вторых, рынок медицинских услуг имеет свои особенности, отличаясь от
товарного рынка, для производства и потребления которого учитывается
соотношение спроса и предложения, тем, что величину объёма потребленных
медицинских услуг нельзя ставить в зависимость только от уровня
платежеспособности пациента, поэтому на рынок медицинских услуг оказывают
важнейшее влияние такие факторы: вмешательство государства, путем
государственного регулирования через механизм обязательного медицинского
страхования (ОМС) и наличие кадрового потенциала, играющего ведущую роль в
формировании и развитии отрасли здравоохранения.

В-третьих, анализ регионального рынка медицинских услуг, показал, что
система здравоохранения Краснодарского края является одной из самых развитых
в Южном полюсе роста. Краснодарский край характеризуется всеми элементами
системы здравоохранения, реализуя масштабные мероприятия, направленные на
профилактику заболеваемости граждан. Ведущийся мониторинг уровня
смертности от предотвратимых причин позволяет фокусировано влиять на
качество медицинской помощи. К ключевым проблемам функционирования
системы здравоохранения Краснодарского края можно отнести следующее:
дефицит медицинских кадров, территориальная дифференциация доступности и
качества медицинской помощи, высокая нагрузка на первичное звено
здравоохранения.
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В третьей главе «Совершенствование организационно-экономического
механизма развития рынка медицинских услуг» (стр. 92-133) автором предложен
механизм взаимодействия участников рынка медицинских услуг, который
позволяет повысить эффективность финансового обеспечения рынка медицинских
услуг.

Соискателем предложены приоритетные направления развития сектора
частных медицинских услуг на основе использования инструмента обязательного
медицинского страхования, которые базируются на предоставлении возможности
всем медицинским организациям и индивидуальным предпринимателям,
имеющим лицензию на осуществление медицинской деятельности, участвовать в
системе обязательного медицинского страхования.

Соискатель отмечает, что проводимая реформа системы здравоохранения, в
целом, и изменения законодательства об обязательном медицинском страховании,
в частности, привели к интеграции коммерческих медицинских организаций в
систему обязательного медицинского страхования, способствуя росту
конкуренции за освоение ресурсов в системе обязательного медицинского
страхования и заставляя частные клиники повышать качество обслуживания
пациентов, проводить техническое переоснащение, тем самым, улучшая общее
качество предоставления медицинских услуг.

Автор правильно считает, что для успешного использования
государственно-частного партнерства с целью совершенствования
организационно-экономического механизма развития рынка медицинских услуг
необходимо введение системы медицинских накопительных счетов,
способствующих повышению финансовой доступности медицинской помощи
социально незащищенным слоям населения (детям, безработным, пенсионерам и
др.). Введение системы личных медицинских счетов (JIMC) обеспечит бесплатное
медицинское обслуживание, создаст условия по обеспечению платежеспособности
пациента, финансированию и персонифицированию государственных гарантий,
предоставит возможности реализовать права граждан на получение
квалифицированной медицинской помощи независимо от финансового положения
и места жительства, что в условиях современной России очень актуально.

Нельзя не согласиться с диссертантом в том, что:
- совершенствование организационно-экономического механизма развития

рынка медицинских услуг с использованием медицинских накопительных счетов
способствует формированию социально-ориентированной налоговой политики с
внедрением экономической и юридической ответственности, как со стороны
работодателей, так и со стороны работников и членов их семей за сохранение и
поддержание личного здоровья;

- использование системы медицинских накопительных счетов обеспечит
эффективное использование финансовых ресурсов сферы здравоохранения:
исключит дублирование расходов и позволит увеличить их объём в расчете на одно
застрахованное лицо;

- предлагаемые автором меры по совершенствованию
организационно-экономического механизма рынка медицинских услуг будут
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способствовать повышению престижа профессии в медицинской сфере,
заработной платы и правовой защищенности медицинских работников,
обусловленных повышением интереса пациентов к переводу «серых» зарплат в
официальное русло для увеличения отчислений в систему медицинских
накопительных счетов.

- совершенствование организационно-экономического механизма развития
рынка медицинских услуг с использованием медицинских накопительных счетов
приведет к формированию реального платежеспособного спроса, позволяющего
обеспечить процесс постоянного технического перевооружения отрасли и
внедрение передовых медицинских технологий;

- посредством системы медицинских накопительных счетов ожидается
реальное снижение коррупции, в частности, при осуществлении закупок
медицинского оборудования и лекарственных средств.

В заключение диссертационной работы сформулированы выводы и
предложения.

К сожалению, диссертационное исследование не свободно от недостатков,
которые в целом не снижают достоинства проделанной автором работы. К числу
замечаний и пожеланий можно отнести следующее:

1. При рассмотрении теоретических аспектов формирования и развития
рынка медицинских услуг необходимо было исходить из особенностей и
принципов рынка социально-значимых благ, поскольку медицинские услуги
являются важными элементами системы социально-значимых благ, обладающими
огромным положительным эффектом.

2. Когда исследуется рынок, в данном случае рынок медицинских услуг, то
должно охватываться изучение механизмов рынка, прежде всего, вопросы
особенности ценообразования медицинских услуг и их детерминанты. Однако,
вопросы ценообразования медицинских услуг в работе недостаточно
исследованы.

3. В диссертационной работе на основе прогнозных значений
экономической эффективности взаимодействия между участниками рынка
медицинских услуг, автором предложены основные направления развития этого
механизма (стр. 124-131). Предложенный порядок слишком развернут и не
сконцентрирован в виде логически обоснованных и лаконично сжатых
предложений со стороны диссертанта.

4. В диссертационном исследовании, автором обоснована и предложена
интеграция коммерческих медицинских организаций в систему обязательного
медицинского страхования на основе государственно-частного партнерства с
введением механизма медицинских накопительных счетов. Однако, некоторые
аспекты этого механизма недостаточно раскрыты в условиях конкурентных
отношений на рынке медицинских услуг. Кроме того, необходимо было
разработать или предложить конкретные механизмы госрегулирования рынка
медицинских услуг.

5. В тексте диссертации встречаются ошибки грамматического,
орфографического и стилистического характера.
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Указанные замечания не снижают научный уровень диссертационного
исследования Снегиревой Юлии Юрьевны.

4. Соответствие диссертации критериям, установленным Положением о
порядке присуждения ученых степеней.

В целом, диссертация представляет собой серьёзное научное исследование,
характеризующееся конструктивностью, самостоятельностью трактовки проблем,
связанных с организационно-экономическими аспектами развития рынка
медицинских услуг.

Обращает внимание весомость научных публикаций автора. Основные
положения диссертационного исследования прошли апробацию на
научно-теоретических конференциях и семинарах, прошедших в 2015-2019 годы.
По теме диссертационной работы опубликовано 13 работ, 20,7 п.л. (авторских —
7,4 п.л.), в том числе 4 статьи, опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК
при Министерстве науки и высшего образования России, которые в полной мере
отражают основные положения и выводы диссертационного исследования.

Автореферат диссертации и опубликованные работы отражают основное
содержание диссертационного исследования.

По научному содержанию и форме изложения, диссертационная работа на
тему: «Организационно-экономический механизм развития рынка медицинских
услуг (на материалах Краснодарского края Российской Федерации)» несомненно,
является научно-квалифицированной работой, в которой содержится решение
задач, имеющие важное и приоритетное значение для развития экономической
науки, полностью соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации «О порядке присуждения ученой
степеней», а ее автор Снегирева Юлия Юрьевна, заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера
услуг).

Официальный оппонент, д.э.н.,
профессор, заместитель директора
по науке Института экономики
и демографии академии наук
Республики Таджикистан
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А.Б. Мирсаидов
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